al-Malik Ibnu Muhammad Ibnu Thufail. Ia dilahirkan di Cadix, Provinsi Granada,

Spanyol pada tahun 506 H/1110 M, yang disebut oleh De Boer dengan Qadis

atau Guadix.2 Dalam bahasa latin Ibnu Thufail popular dengan sebutan Abubacer.

Ia meninggal di Kota Marrakesh, Maroko pada tahun 581 H/1185 M. Ibnu

Thufail dikenal sebagai filsuf muslim yang gemar menuangkan pemikiran

filsafatnya dengan dituangkan di sebuah kisah yang sangat menarik. Keturunan

Ibnu Thufail termasuk keluarga suku Arab yang terkemuka, yaitu suku Qais.3

Sebagai keturunan suku Qaisy, ia sangat mudah mendapatkan fasilitas

belajar yang memadai, disamping itu ia juga sangat gemar sekali membaca dan

memperdalami ilmu pengetahuan. Maka dari itu ia tidak hanya unggul dalam

bidang filsafat saja, melainkan dalam berbagai bidang lainnya, seperti kedokteran,

kesusastraan, matematika, dan astronnomi. Ibnu Thufail memulai kariernya

sebagai dokter praktik di Granada. Melalui ketenaranya ia menjadi dokter dan

diangkat sebagai sekretarisgubernur di Provinsi tersebut. Kemudian pada tahun

549 H/1154 M, ia dipercaya sebagai sekretaris pribadi Gubernur Gueta dan

Tangier oleh putra Al-Mu’min penguasa Al-Muwahhid Spanyol. Selanjutnya ia

beralih profesi menjadi dokter pemerintah dan sekaligus diangkat menjadi Qadhi.

Pada masa Khalifah Abu Ya’qub Yusuf, Ibnu Thufail memiliki peran

Dari sikap

yang dimiliki Ibnu Thufail dapat menjadikan pemerintahan sebagai pemikiran

filosofis terkemuka dan dapat membuat spanyol sama seperti yang dikatakan oleh

R. Briffault sebagai “tempat kelahiran kembali negeri Eropa”.4

Pada tahun 558 H/1163 M, Ibnu Thufail ditarik ke Marakesy untuk

dijadikan sebagaihakim dan sekalian menjadi dokter di dalam keluarga istana Abu

Yakub Yusuf, pada saat itu Abu Yakub Yusuf masih memerintah. Pada saat tahun

1169 M, Ibnu Thufail pernah memperkenalkan Ibnu Rusyd kepada Abu Yakub

Yusuf. Kemudian setelah melakukan perkenalan Abu Yakub Yusuf memberi

saran kepada Ibnu Rusyd, akan tetapi saran tersebut tidak secara langsung

diberitahukan kepada Ibnu Rusyd, melainkan melalui Ibnu Thufail. Yang mana

saran tersebut berisikan perintah kepada Ibnu Rusyd untuk mengulas kembali

karya-karya Aristoteles.

Kemudian pada tahun 578 H/1182 M Ibnu Thufail meletakkan jabatan

sebagai dokter pemerintahan yang dikarenakan usianya sudah lanjut.

Kedudukannya tersebut digantikan oleh Ibnu Rusyd atas permintaan Ibnu

Thufail.5 Akan tetapi dia tetap diberikan penghargaan oleh Abu Yakub Yusuf dan

setelah itu ia meninggal pada tahun 581 H/ 1185 M di Marakesh (Maroko) dan

dimakamkan disana, pada saat upacara pemakaman Al-Mansur hadir dalam acara

tersebut.6

Akan tetapi tidak semua yang dilakukan oleh Ibnu Thufail membuat

namanya terkenang dalam sejarah Islam maupun sejarah dunia. Kesibukannya